



RESUMO DO ORÇAMENTO

OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL, OBJETIVANDO A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO BAIRRO SÃO CRISTOVÃO, ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE MÃE DO RIO PARÁ, EM CONFORMIDADE COM PROJETO BÁSICO, PLANILHA ORÇAMENTARIA, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E MEMORIAL DESCRITIVO.
LICITAÇÃO:	PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00002/2023 - TP / MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023-00002-TP
EMPRESA:	D S B CONSTRUTORA LTDA. / CNPJ: 45.803.370/0001-03
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO / CNPJ: 05.363.023/0001-84

DATA : 20/07/2023		L.S. Hora: 88,37%
BDI : 29,05%		L.S. Mês: 48,18%
FONTE	VERSÃO	REF.
ORSE	2022/09	12/2022
SEDOP	2022/09 COM DESONERAÇÃO	10/2022
SINAPI	2022/09 COM DESONERAÇÃO	10/2022
PRÓPRIA	PRÓPRIA	


PLANILHA DE ACRESCIMO E SUPRESSÃO

ITEM	BANCO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND	CONTRATADO	SUPRIMIDO	ACRESCIDO	FINAL	C. UNIT CONTR. COM BDI	V. CONTRATADO	V. SUPRIMIDO	V. ACRESCIDO	V. FINAL	VALOR PAGO	SALDO	%
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL							R\$ 37.242,40	R\$ -	R\$ -	R\$ 37.242,40	R\$ 29.051,95	R\$ 8.190,45	88,37%
1.1	CPU	1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	UN	4,00			4,00	R\$ 9.310,60	R\$ 37.242,40	R\$ -	R\$ -	R\$ 37.242,40	R\$ 29.051,95	R\$ 8.190,45	88,37%
1.1.1			SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$ 9.062,12	R\$ -	R\$ 256,11	R\$ 9.318,23	R\$ -	R\$ 9.318,23	88,37%
1.1.1.1	SEDOP	11340	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	M2	6,00			6,00	R\$ 204,74	R\$ 1.228,44	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.228,44	R\$ -	R\$ 1.228,44	88,37%
1.1.1.2	SEDOP	11341	Locação da obra a trena	M2	1227,85		198,44	1429,29	R\$ 6,38	R\$ 7.833,68	R\$ -	R\$ 256,11	R\$ 8.089,79	R\$ 7.833,68	R\$ 256,11	88,37%
1.1.2			PAVIMENTAÇÃO							R\$ 135.686,92	R\$ -	R\$ 26.870,71	R\$ 162.557,64	R\$ -	R\$ 162.557,64	88,37%
1.1.2.1	SINAPI	92394	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF. 12/2015	M2	850,07		198,44	1048,51	R\$ 113,22	R\$ 96.244,93	R\$ -	R\$ 22.539,95	R\$ 118.784,87	R\$ 96.244,93	R\$ 22.539,95	88,37%
1.1.2.2	SINAPI	94265	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF. 06/2018	M	319,09			319,09	R\$ 62,36	R\$ 19.898,45	R\$ -	R\$ -	R\$ 19.898,45	R\$ 19.898,45	R\$ -	88,37%
1.1.2.3	CPU	2	CAIXA DE AREIA	UN	1,00			1,00	R\$ 1.003,52	R\$ 1.003,52	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.003,52	R\$ 1.003,52	R\$ -	88,37%
1.1.2.4	SINAPI	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSIVE FUNDO PREPARADOR. AF. 05/2021	M2	850,07		198,44	1048,51	R\$ 21,81	R\$ 18.540,03	R\$ -	R\$ 4.330,76	R\$ 22.870,79	R\$ 7.823,77	R\$ 15.047,02	88,37%
1.1.3			URBANIZAÇÃO							R\$ 14.862,69	R\$ -	R\$ -	R\$ 14.862,69	R\$ -	R\$ 14.862,69	88,37%
1.1.3.1	SINAPI	98504	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF. 05/2018	M2	294,92			294,92	R\$ 16,39	R\$ 4.833,74	R\$ -	R\$ -	R\$ 4.833,74	R\$ 4.833,74	R\$ -	88,37%
1.1.3.2	SINAPI	98509	PLANTIO DE ARBUSTO OU CEREJA VIVA. AF. 05/2018	UN	50,00			50,00	R\$ 53,36	R\$ 2.668,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.668,00	R\$ 2.668,00	R\$ -	88,37%
1.1.3.3	SINAPI	98510	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF. 05/2018	UN	7,00			7,00	R\$ 80,49	R\$ 563,43	R\$ -	R\$ -	R\$ 563,43	R\$ 563,43	R\$ -	88,37%
1.1.3.4	SINAPI	98511	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF. 05/2018	UN	2,00			2,00	R\$ 152,78	R\$ 305,56	R\$ -	R\$ -	R\$ 305,56	R\$ 305,56	R\$ -	88,37%
1.1.3.5	SINAPI	98516	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF. 05/2018	UN	4,00			4,00	R\$ 411,79	R\$ 1.647,16	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.647,16	R\$ 1.647,16	R\$ -	88,37%
1.1.3.6	SEDOP	251511	Lineira em madeira c/ estrutura tubular em aço	UN	10,00			10,00	R\$ 484,48	R\$ 4.844,80	R\$ -	R\$ -	R\$ 4.844,80	R\$ 4.844,80	R\$ -	88,37%
1.1.4			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							R\$ 73.265,37	R\$ -	R\$ -	R\$ 73.265,37	R\$ -	R\$ 73.265,37	88,37%
1.1.4.1	SINAPI	100623	POSTE DE AÇO CONICO CONTINÚO CURVO DUPLA, ENGASTADO, H=9M, INCLUSIVE LUMINÁRIAS, SEM LÂMPADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 11/2019	UN	9,00			9,00	R\$ 3.944,63	R\$ 35.501,67	R\$ -	R\$ -	R\$ 35.501,67	R\$ 35.501,67	R\$ -	88,37%
1.1.4.2	SEDOP	170630	Eletroduto PVC Rígido de 2"	M	100,00			100,00	R\$ 50,33	R\$ 5.033,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 5.033,00	R\$ 5.033,00	R\$ -	88,37%
1.1.4.3	SEDOP	171020	Eletroduto de F" G" de 2"	M	100,00			100,00	R\$ 72,89	R\$ 7.289,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 7.289,00	R\$ 7.289,00	R\$ -	88,37%
1.1.4.4	SINAPI	93020	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 60 MM (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2021	UN	15,00			15,00	R\$ 33,94	R\$ 509,10	R\$ -	R\$ -	R\$ 509,10	R\$ 509,10	R\$ -	88,37%
1.1.4.5	SINAPI	93014	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 60 MM (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2021	UN	15,00			15,00	R\$ 21,05	R\$ 315,75	R\$ -	R\$ -	R\$ 315,75	R\$ 315,75	R\$ -	88,37%
1.1.4.6	SINAPI	101649	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 250 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2020	UN	18,00			18,00	R\$ 88,41	R\$ 1.591,38	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.591,38	R\$ 1.591,38	R\$ -	88,37%
1.1.4.7	SINAPI	101627	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 250 W, USO EXTERNO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2020	UN	18,00			18,00	R\$ 360,80	R\$ 6.494,40	R\$ -	R\$ -	R\$ 6.494,40	R\$ 6.494,40	R\$ -	88,37%
1.1.4.8	SINAPI	101653	LUMINÁRIA ABERTA PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, PARA LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO ATÉ 400 W E MISTA ATÉ 500 W, COM BRAÇO EM TUBO DE AÇO GALV 1", COMPRIMENTO DE 1,50 M, PARA POSTE DE CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE LÂMPADA E REATOR). AF. 08/2020	UN	18,00			18,00	R\$ 358,14	R\$ 6.446,52	R\$ -	R\$ -	R\$ 6.446,52	R\$ 6.446,52	R\$ -	88,37%
1.1.4.9	SINAPI	101632	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2020	UN	9,00			9,00	R\$ 51,79	R\$ 466,11	R\$ -	R\$ -	R\$ 466,11	R\$ 466,11	R\$ -	88,37%
1.1.4.10	SINAPI	91931	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 13/2015	M	200,00			200,00	R\$ 12,48	R\$ 2.496,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.496,00	R\$ 2.496,00	R\$ -	88,37%
1.1.4.11	SINAPI	91933	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	200,00			200,00	R\$ 19,99	R\$ 3.998,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.998,00	R\$ 3.998,00	R\$ -	88,37%
1.1.4.12	SINAPI	97882	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF. 12/2020	UN	9,00			9,00	R\$ 259,88	R\$ 2.338,92	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.338,92	R\$ 2.338,92	R\$ -	88,37%
1.1.4.13	SINAPI	101892	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	UN	9,00			9,00	R\$ 87,28	R\$ 785,52	R\$ -	R\$ -	R\$ 785,52	R\$ 785,52	R\$ -	88,37%
1.1.5			BANCO DE CONCRETO							R\$ 8.601,12	R\$ -	R\$ -	R\$ 8.601,12	R\$ -	R\$ 8.601,12	88,37%
1.1.5.1	ORSE	S03226	Banco de concreto em alvenaria de tijolos, assento em concreto armado, sem encosto, pintado com tinta acrílica, 2 demãos	m	36,00			36,00	R\$ 238,92	R\$ 8.601,12	R\$ -	R\$ -	R\$ 8.601,12	R\$ 8.601,12	R\$ -	88,37%
1.1.5.2			CRUZEIRO E BASE P/ ESCULTURA							R\$ 879,22	R\$ -	R\$ -	R\$ 879,22	R\$ -	R\$ 879,22	88,37%
1.1.5.3	SEDOP	51172	Concreto armado FCK=25MPa com forma aparente - 1 reaproveitamento	M3	0,20			0,20	R\$ 4.396,11	R\$ 879,22	R\$ -	R\$ -	R\$ 879,22	R\$ 879,22	R\$ -	88,37%
1.1.5.4			PLAYGROUND							R\$ 12.905,00	R\$ 6.452,50	R\$ -	R\$ 6.452,50	R\$ -	R\$ 6.452,50	88,37%
1.1.6	PRÓPRIA	COMP-08331378	GANGORRA C/ 02 PRANCHAS, CONFECÇÃO EM TUBO VAPOR E PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	UN	1,00			1,00	R\$ 3.226,25	R\$ 3.226,25	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.226,25	R\$ 3.226,25	R\$ -	88,37%

Item	Descrição	UN	Qtd	Valor Unit	Valor Total	Valor Unit	Valor Total	Valor Unit	Valor Total	Valor Unit	Valor Total	Porcentagem
8.2	PROPRIA	COM-76476834										
8.3	PROPRIA	COM-262805-40	2,00	3.226,25	6.452,50	3.226,25	6.452,50	3.226,25	6.452,50	3.226,25	6.452,50	0,00%
9.												7,77%
9.1	SINAPI	103186	1,00	8.283,14	8.283,14	8.283,14	8.283,14	8.283,14	8.283,14	8.283,14	8.283,14	1,98%
9.2	SINAPI	103187	1,00	6.214,35	6.214,35	6.214,35	6.214,35	6.214,35	6.214,35	6.214,35	6.214,35	1,49%
9.3	SINAPI	103190	1,00	5.206,64	5.206,64	5.206,64	5.206,64	5.206,64	5.206,64	5.206,64	5.206,64	1,25%
9.4	SINAPI	103206	1,00	3.041,93	3.041,93	3.041,93	3.041,93	3.041,93	3.041,93	3.041,93	3.041,93	0,73%
9.5	SINAPI	103189	1,00	3.238,45	3.238,45	3.238,45	3.238,45	3.238,45	3.238,45	3.238,45	3.238,45	0,77%
9.6	SINAPI	103209	1,00	3.592,39	3.592,39	3.592,39	3.592,39	3.592,39	3.592,39	3.592,39	3.592,39	0,86%
9.7	SINAPI	103210	1,00	2.899,88	2.899,88	2.899,88	2.899,88	2.899,88	2.899,88	2.899,88	2.899,88	0,69%
10.												2,59%
11.												2,89%
12.												2,93%
13.												4,00%
14.												4,03%
15.												3,32%
16.												1,00%
17.												0,96%
18.												1,44%
19.												3,81%
20.												0,16%
21.												3,27%
22.												100,00%

V. CONTRATADO	V. SUPRIMIDO	V. ACRESCIDO	V. FINAL
R\$ 335.873,53	R\$ 6.452,50	R\$ 88.636,28	R\$ 418.007,33
VALOR FINAL ACRESCIDO			R\$ 82.183,78
			%
			24,47%

LEGENDA DE QUANTIDADES	
CONTRATADO	FINAL
SUPRIMIDO	ACRESCIDO

RESUMO DO ORÇAMENTO			
	OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL, OBJETIVANDO A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO BAIRRO SÃO CRISTOVÃO, ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE MÃE DO RIO PARÁ, EM CONFORMIDADE COM PROJETO BÁSICO, PLANILHA ORÇAMENTARIA, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E MEMORIAL DESCRITIVO.	DATA : 20/07/2023 L.S. Hora: 88,37% BDI : 29,05% L.S. Mês: 48,18%
	LICITAÇÃO:	PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00002/2023 - TP / MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023-00002-TP	FONTE VERSÃO REF. ORSE 2022/09 2022/09 12/2022 SEDOP 2022/09 COM DESONERAÇÃO 10/2022 SINAPI 2022/09 COM DESONERAÇÃO 10/2022 PRÓPRIA PRÓPRIA
EMPRESA:	D S B CONSTRUTORA LTDA. / CNPJ: 45.803.370/0001-03		
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO / CNPJ: 05.363.023/0001-84		

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	SALDO	15 DIAS	VALOR TOTAL	PESO (%)
1.	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	R\$ 8.190,45	100% R\$ 8.190,45	R\$ 8.190,45	1,96%
2.	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 1.162,63	100% R\$ 1.162,63	R\$ 1.162,63	0,28%
3.	PAVIMENTAÇÃO	R\$ 37.510,62	100% R\$ 37.510,62	R\$ 37.510,62	8,96%
4.	URBANIZAÇÃO	R\$ -	100%	R\$ -	0,00%
5.	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	R\$ -	100%	R\$ -	0,00%
6.	BANCO DE CONCRETO	R\$ -	100%	R\$ -	0,00%
7.	CRUZEIRO E BASE P/ ESCULTURA	R\$ -	100%	R\$ -	0,00%
8.	PLAYGROUND	-R\$ 6.452,50	100% -R\$ 6.452,50	-R\$ 6.452,50	-1,54%
9.	ACADEMIA AO AR LIVRE	R\$ -	100%	R\$ -	0,00%
10.	SERVIÇOS FINAIS	R\$ 10.841,92	100% R\$ 10.841,92	R\$ 10.841,92	2,59%
11.	PLAYGROUND ADT	R\$ 12.258,46	100% R\$ 12.258,46	R\$ 12.258,46	2,93%
12.	MONUMENTO - ESCULTURA	R\$ 19.357,50	100% R\$ 19.357,50	R\$ 19.357,50	4,62%
13.	TERRAPLANAGEM	R\$ 13.870,77	100% R\$ 13.870,77	R\$ 13.870,77	3,31%
14.	FUNDAÇÃO SUPERFICIAL	R\$ 16.017,97	100% R\$ 16.017,97	R\$ 16.017,97	3,82%
TOTAL SIMPLES		R\$ 112.757,82	R\$ 112.757,82	R\$ 112.757,82	26,92%
TOTAL ACUMULADO		R\$ 112.757,82	R\$ 112.757,82	R\$ 112.757,82	26,92%

RESUMO DO ORÇAMENTO				
DSB CONSTRUTORA LTDA.	OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL, OBJETIVANDO A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO BAIRRO SÃO CRISTÓVÃO, ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE MÃE DO RIO PARA, EM CONFORMIDADE COM PROJETO BÁSICO, PLANILHA ORÇAMENTARIA, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E MEMORIAL DESCRITIVO.	DATA: 20/07/2023	L.S. Hinc: 88,37%	
	LICITAÇÃO: PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0002/2023 - TP / MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023-00002-TP	SDI: 29,05%	L.S. Mes: 48,18%	
	EMPRESA: D S B CONSTRUTORA LTDA. / CNPJ: 45.803.370/0001-03	FONTE	VERSÃO	REF.
	CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO / CNPJ: 05.383.023/0001-84	ORSE 2022/09 12/2022 SEDOP 2022/09 COM DESONERAÇÃO 10/2022 SIMAF 2022/09 COM DESONERAÇÃO 10/2022 PRÓPRIA PRÓPRIA		

RESUMO

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	V. FINAL	VALOR PAGO	SALDO
1.	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	R\$ 37.242,40	R\$ 29.051,95	R\$ 8.190,45
2.	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 10.224,76	R\$ 9.062,12	R\$ 1.162,63
3.	PAVIMENTAÇÃO	R\$ 162.481,29	R\$ 124.970,67	R\$ 37.510,62
4.	URBANIZAÇÃO	R\$ 14.862,69	R\$ 14.862,69	R\$ -
5.	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	R\$ 73.265,37	R\$ 73.265,37	R\$ -
6.	BANCO DE CONCRETO	R\$ 8.601,12	R\$ 8.601,12	R\$ -
7.	CRUZEIRO E BASE P/ ESCULTURA	R\$ 879,22	R\$ 879,22	R\$ -
8.	PLAYGROUND	R\$ 6.452,50	R\$ 12.905,00	-R\$ 6.452,50
9.	ACADEMIA AO AR LIVRE	R\$ 32.476,78	R\$ 32.476,78	R\$ -
10.	SERVIÇOS FINAIS	R\$ 10.841,92	R\$ -	R\$ 10.841,92
11.	PLAYGROUND ADT	R\$ 12.258,46	R\$ -	R\$ 12.258,46
12.	MONUMENTO - ESCULTURA	R\$ 19.357,50	R\$ -	R\$ 19.357,50
13.	TERRAPLANAGEM	R\$ 13.870,77	R\$ -	R\$ 13.870,77
14.	FUNDAÇÃO SUPERFICIAL	R\$ 16.017,97	R\$ -	R\$ 16.017,97
TOTAIS		R\$ 418.832,74	R\$ 306.074,92	R\$ 112.757,82